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Kaynakları ve eserleri : 

Ebu Yusuf Ya'kuh h. İshak EL· Kindi {801-830), dol"'Uzuncu yüzyılın 
başlannda KUfe'de doğmuş, Basra ve Bağdat'ta Hint, İran ve Yunan kül
türlerinin etkisi altında yetişmiş, bir çok ilimlerle, fakat, özellikle, Kelilm ve 
Felsefe ile ilgilenerek, felsefi konularla kanşmağa haş~ayan ve Kaderiye ve 
Cehmiye mezheplerini içeren Mu'tezile Kelamı yanında ve ona karşı bir de 
felsefe okulu kurmuş, İslamda felsefe ile kanşık kelamdan sırf felsefeye geçi
şin temsilcisi olmuştur. Zamanında, Irak'ta baş gösteren felsefe hareketinde, 
ondan başka, Yemenli Hasan h. Ahmed Al-Hemdani01 Sabit h. Kurra, Kusta 
h. Luka gibi tercümeci ve filozoflardan söz edilebilir. 

El-Kindi, Yunanca bildiğinden, A.risto eserlerini ilk olarak tercüme ve 
şerh etmiş, felsefede de onu peşleyeıilerin başı olmuştur. Tercümeleri ve şerh
leri arasmda Aristo'nun Metafiziği ve bazı kısımlarıyla Organon'u ve Şiir 
kitabı ile Porphyrios'un İsagucF (İsagoge)si, Ptolemaios'un EI-Macest {Al
mageste)P, Eukleides'in Us~ (Les Elements)u ve özellikle, Aristo'ya dayan
dırılmış olan, fakat, gerçekte Eflatun, Aristo ve Plotinos'un bazı yazılarının 
bireşiminden meydana gelen, Esolocya (Theologie) kitabı söz edilmeğe değer. 

ı Ihn al-Hiük Lakahı ile de anılan bu a:Iim (Serair'ul-Hikıne) adlı eseri ile namlıdır. 
Bk. Bağdaılı İsmail Paşa, Esma ul-Müellifin •.• , C. ı, s: 269, Istanbul, ı951. Ö. R K.ahhale, 
Mu'cem ul-Müellifin, C. 3, s: 204-205, Şam,ı957. İslam Azıı!i.klopedisi. C. 5, s: 4ı9 ve 
oradaki bihliyografya. 

2. İsaguci, Aristo'nun kategorilerine giriş olarak beş tümel (külli)den söz eden bir kitaptır 
ve sonradan Skolastik öğretimin de esaslarından biri olınuştur. 

3 Büyük matematik kompozisyon diye de adlandırılan bu kitap Copernicus'a kadar ast
ronominin geçerli kanunu sayılınıştır. 
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Aristo'nun ilimler sınıflaması onunla islama girmiş, mantık ta onunla baş· 
lamıştır4• 

Özellikle Yunan'dan yaptığı· tercümelerle tabiat. ilimlerinin temelini 

atan ve tabiat ilimleriyle nazari ilimleri birbirlerinin yardımcısı ve tamam· 

layıcısı sayan El-Kind1, ilmin de dinin de, en sonda, bir ilk sebebe dayandı· 

ğını belirtmiş ve bu ilk sebebin ilahi özünü bilme ve bulmanın da her akıl 
sahibi için zorunlu olduğunu savunmuştur. 

İlimler sınıflamasını Aristo'dan alan El-Kindi'ye ve onu peşleyenlere 
göre, ilmin konusu, kendiliklerinde varlıklardır. Bunlarda insan h.11dret ve 

ihtiyarının etkisi olup olmadığına göre de ilim ikiye ayrılır: 

1- Nazari (Teorik) ilim (veya hikmet) ki bunda insan kudret ve ihtiyan· 
nın rolü 9yoktur. 

4 Aristo'nun ilimler sınıflamasının İslilma girip tanınmasına araçılık eden El-Kindi'nin 

(Mahiyet al-İlın ve Aksan;ıuhu) adlı risalesidir. 
Mantığa geliıce: El-K.indi'ye göre mantık, yüksek ilimlerden olmayıp,. illet ilimlerinden

dir ve özellikle felsefenin illetidir. 
Allah'ın birliği hakkı.:ııda, mantık yolunda, ilk eser yazan da El-K.indi'dir. O, bu ıneselede 

de Aristo'yu peşlemiştir. Bu konuda materyalist ve ateistlerle yaptığı çatışmalarla büyük nam 

yapmıştır. Özellikle, (Ai-Tae) adlı kitabında illemin ezeliliğini savunan, (Al:Zumurrud) adlı kita
bında peygamberlikle alay eden,_ (K.itah ad-Drui) adlı eserinde, Allalı'ın insanlan öldürmekten 
başka bir şey yapmadığını söyleyen ve Kur'an'a saldıran İbn Riivendi ve ondan olanlara şiddetle 
karşı koymuştur. · 

El-K.inıli, peygamberliği de yine mantık yoluyla ıspatlamağa çalışmış ve bu yolda da 

(Risilla fi Tesbit al-Rusfıl) adlı -·bir eser yazmıştır. 

El-Kindi'nin tercümeciliğine ve eserlerine gelince: söylentiye göre o, bir ara, Abbasi sara
yına girmeği ve orada açılan bir tercüme derneğinin başına geçmeği ve müneccinılikte etıneği 

sağlaımşsa da Mütevekkil (B47-861) zamanmda ehl-i sünnet görüşünün yeniden 1.-ııvvetlenme
siyle saraydaki bu ·görevinden uzaklaştırılımştır. 

·El-Kindi'nin yazdığı ve tercüme ettiği eserlerin topu iki yüz yetıniş kadardır. Çoğu kay· 

bolan bu eserlerin otuzdan fazlası felsefe ve mantığa, pek çoğu da matematik ve astronomiye 
aittir. Aristo'niın sanıp tercüme ve şerh ettiği Esolocya kitabı kendisini pek ziyade etkilemiştir. 

Kendisinin yazdığı eserler arasında da Intineeye de tercüme edilen (Kitah al-Akl)ı özel bir önem 
taşır. 

El-Kindi, eserlerinin çokluğu ve çeşitliliğine rağınen bir çok hucumlara uğramış ve mesela 

Alımed b. Said'in Tahakat al-Umem'inde meni:ığın ruhu olan doğııı ve yaniışı ayıracak çözüm~ 
leme san'atını bilmemekle, Y1Ü,-fıt'un 1\fu'cem'ul-Üdeba'sında da üslup ve ifade bozukluğU ve 

akıl zayıflığı ile suçlandırılmıştır. 

El-Kindi'nin şahsı ve eserleri için özellikle bk: EL-Filırist (İbn Nedim), Tahakat al-Ü
mem (Ahmed b. Silid), Tatümma Sıvan al-Hikma veya Tarili Hukiimil al-İsliim (Zahiruddin 

Beyhaki), Alıhar al-Uliimil ... (Al-Kıfti), Uyun al-Anba ..... (İbn Ebi Usaybia), Muruc al-Zahah 
(llies'udi), Felsefe-i İsliimiye Tarilıi "El-Kindi" (İsmail Hakkı İzmirli). 

ı 
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2- Anıeli (Pratik) ilim (veya hikmet) ki bunda insan kudret ve ihtiyan
nın rolü vardır. 

Nazari ve ameli ilimler de tekrar üçer kola aynlırlar: metafizik (veya 
teoloji), matematik, fizik nazari ilmin; ahlak, ekonomi ve sosyoloji de ameli 
ilmin kollandırlaıS. 

Nazari ilimler, insanlan hakka ulaştıran, ameli ilimler de insanlan hay
ra ulaştıran yollardır. Nazari ilmin üç kolundan biri olan matematik diğer 
iki kolun ortasında bulunur ve metafizille fiziği ve bu ilimiere ait iki alemi 
birbirine bağlar. Bu sebeple, felsefe öğrenmek veya bilmek için, daha önce, 
matematik iİmini gereği gibi biİmek zorunludur6• . 

N az ari ilmin birinci kolu olan metafizik veya teolojiye ilk felsefe de de
nir. El-Kindi'ye göre felsefe, gayesi, insanın gücü içindeki, eşyanın gerçek
lerini bilme olan san'atlann san'atıdır. Felsefenin en yücesi de ilk felsefe yani, 
ilk sebebe, Allah'a ait felsefedir7• Felsefe, eşyanın gerçeklerinin ilmi ol
makla, o, ayni zamanda, rubuhiyet ilmi, vahdaııiyet iJ.:rlldir ve dolayısiyle 
dinle felsefe arasında uyuşmazlık yoktur; var demek cahilliktir8• El-Kindi, 

S Nazari ilim veya hikmetin birinci koluna yüksek ilim (İlın-i A'Ja) denir ki bu, zihinde 
de zihin dışmda da maddeye muhtaç olmayan ilimdir, teoloji gibi. 

Aynı ilmin ikinci koluna orta ilim (İlın-i Evsat) denir ki bu, zihinde maddeye muhtaç ol
. mamakla beraber zilıin dışmda maddeye muhtaç olan ilimdir, matematik gibi. 

Ayni ilinin üçüncü koluna aşağı ilim (İlın-i Esfel) denir ki bu zihinde de zibin dışmda 
·da maddeye muhtaç olan ilimdir, · tabii ilimler gibi. 

6 El-Kindi, Efiatun gibi, matematiğe önem verir. Zira, matemetik ilmi olmazsa nicelik 

ve nitelik ilmi olmaz. Bunlar olmayınca, bu ilimler aracı ile algıl~abilecek olan cevher ilmi de 
olamaz. Nicelik, nitelik ve cevher ilmi olmayınca da felsefe ilmi olamaz. Bk. Muhammed Ab

dulhiidi Abu Reyde, Resall al-Kindi al-Falsafiyya, s: 369-370, 378, Mısır, 1950. El-Kindi, ale

min soniniuğu hakkındaki risalesinde de matematik yolunu peşler, Bk. Abu Reyde, ayni eser, 
s: 186-192. El-Kindi bu konuda ayrıca bir de kitap yazmış imiş. Bk. Al-Kıfti, Alıbar al-Ulama .. 
s: 241, Mısır, 1326 (Hicri). 

7 Abu Rcyde, ayni eser, s: 97-98. Felsefe ve filozoflar için ayrıca bk. Abu Reyde, ayni 
eser, s: 172-174. 

8 Dinle felsefeyi bağdaştırmada El-Kindi'den önce Mu'tezile de çabada bulupmuş, bir 

çok ayetlerin te'vilinde, adi ve tevhid, nübüvvetin ıspatı, iilemin yaratılışı ve sıfatlar gibi bazı 

meselelerde hep akli karşılaştırma (mukayese)lara dayaumışlardır. Ancak, El-Kindi'nin bilgi 

. nazıiriyesi, kendisine kadar gelen bir çok görüşlerle birli1.-ı:e, yıldızlara, feleklere, insana ait olau
ları da içerme1.-ıedir. Ayrıca bk. Alın Reyde, ayni eser, s: 244-261. 

El-Kindi, Falsafat al-Üla adlı risalesinde felsefe ile dini birbine yaklaştırır. Zira, ona göre, 

· eşyanın ilmi, eşyanın gerçeklerinin ilmidir. Eşyanın gerçeklerine ait ilim ise rulıuhiyet ilmi, valı
daniyet ilmi ve fazilet ilmidir. Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 102-104. 

El-Kindi, önce, vücudu ikiye ayırmaktadır: duyulara ait vücut ve akla ait vücut. O, bu 
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vücut ayırımına dayanarak bilgi yolunu da önce genellikle, ikiye ayırır: biri duyulara ait algı, 
diğer de akla ait nazar. Birinci yol insana yakın, fakat, gerçek alanına uzaktır. İkinci yol ise 

duyulara ait vücudumuzdan çok uzak, fakat, gerçek alanına çok yakındır. ışte biz, bu ikinci 
yollardır ki tümelleri, akli i.IJ;:eleri açıkça kavrar, dolayısiyle, eşyanın tabiatlannı, mabiyetlerini, 
zai:ıannı ve gerçeklerini sezebiliriz. Bk. Alın Reyde, ayni eser, s: 106-112. 

Eşyanın zatlannı, gerçeklerini bilmede de El-Kindi, yine, iki yol göstermek-tedir: filozof
Iann yolu ve peygamberlerin yolu. 

Filozoflann yolu, akıl yoludur. Onlara göre insan aklı biricik bilgi kaynağıdır: Zira akıl, 

duyulara ait suretleri maddelerinden, tümel suretleri de hayal ve kuruntu gücünden sıyınp ma' 
1..-nllere yükselir. İnsan, akılla her şeyin gerçeğini bilir, iyi (hayr) ve kötü (şer) arasını ayırır ve 
mutluluğa ulaşır. Bu ilim yolu, nefsin, duyulardan ma'kullere geçebilmesi için sürekli bir çaba 
gerektirir. Bu sebeple, felsefe iiinıleri pek çok çaba ve zaman ister ve bir insanın ölnrii süresine 
sığmaz. Dolayısiyle, gerçek ilmi de bir tek insana değil, ancak, insanlığa ait olabilir. 

Peygamberlere gelince, onlann yolu, ilham ve vahy yoludur. Onlar, uzun araştırmalara, 
çabalara ve zamana muhtaç değillerdir. Allah, onlara gerçeği kendi irade ve fiili ile bir anda 
açar. 

Kısaca, El-Kindi'ye göre, din ve felsefe, gerçeğe ulaşınada gittikleri yollar bakımından 
ayrılırlar. Çünkü, gerçege ulaşınada felsefe yolu bir araştırma yolu, akıl ve nazar yoludur; din 
yolu ise ilhaİn ve vahy yoludur. Fakat, din ve felsefe, konulan ve gayeleri bakımından aynidir
ler. Çün1.-ü, her ikisi de gerçeği ararlar. Gerçek ise birdir, yolu da burhan (mantık! ıspat)dır. 
Şeriatın enır ettiği ile aklın delalet ettiği şey biribirine nygımdur. Felsefe de din gibi Allah'a 
götürür. Felsefe, en şerefli varlığın en· şerefli ilmidir ve insan, ancak, böyle bir iiinıle tamamlanır 
ve olgımlaşır. Di;n gerçek ile felsefi gerçek arasmda aykırılık yoktur. Zira, gerek felsefi gerek 
dini gerçek için en yüksek kaynak ilk akıldır, dolayısiyle, Allah'tır. Bk. Alın Reyde, ayni eser, 
s: 102-104, 244-245, 372-373. 

El-Kindi, dinle felsefenin birliğini savunmakla beraber (Aristo'nun kitaplarıııllı. düzeni 
hakkında) adlı risalesinde felsefe ile dini birbirinden ayınp felsefeyi insani, dini de ilahi bir ilim 
diye vasıflandırır ve ikincisinin Peygamberlere ait olduğımu söyler. Bk. Abn Reyde. ayni 
eser, s: 372-373. 

EI-Kindi'den sonra Farabi, İbn Sina ve İbn Rüşt te felsefe ile din gerçeklerinin tek bir 
ve ilahi kaynağa dayandıklannı ve gerek akıl gerekse ilham yoluyla ulaşılan gerÇeklerin tümel 
(çünkü cins ve nevi'leri kaplar), zorunlu (çün1.-ü kendiliklerinden açık ve seçiktirler), ve mutlak 
(çilııkü sabittirler, değişmezler) olduklannı ileri sürmüşlerdir. 

Gerçekler, ister eşya alanına, ister ilahi alana ait olsunlar, bunlar hakkındaki burhanların, 
en sonda, akli ilkelere dayandıklannı ve özellikle matematik, mantık ve felsefenin esaslarının da 
bunlardan başka bir şey olınadıklarinı söylerneğe luzum yoktur. 

Burada şu noktaya da işaret etmek yerinde olur ki bir taraftan Aristo'nnn mantığına ve 
terimlerine diğer taraftan da Yeni-Eflatunculuğa ve onun kaynaklanna dayanan İslam filozof
ları kainatı ve ona ait bütün sorumluluğu Allah'a değil de aracı bir role sahip olan (Logos) veya 
(Nous) veya (Kamat Ruhu) veya (İlk Sebep) denen akla dayandıran görüşü tamamlayıp geliş-

. tirerek dinin gerçekleriyle bağdaştırmışlar ve kendilerine has İsliimi bir sistem haline getirmiş
lerdir. 

l 
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nehlliği, insanın ulaşabileceği en yüksek hir kemal saymıŞ, fakat, vahye de 
felsefi hir anlam vermiş, başka hir deyişle, dini felsefi akilla kahullenmişttrJ. 
Bunun için de tasavvufa yönelmeyip sadece akla sarılmıştır. 

İslamda ilk fikir hareketiue Kur'an'ın tefsiri sebep olmuş ve hu yolda 
ortaya atılan serbest fikirler sonucu, sırasiyle, Kaderiye ve diğer me2;hepler 
meydana gelmişti. İskenderiye kanaliyle gelen Yunan felsefesi de İslam dini 
akidelerine aykırı olmakla İslam dini ile Yunan. ve özellikle Aristo felsefesi 
birbiriyle uyuşturulmak zorunda kalmmıştı. İşte, ilk muallim Aristo'nun 
felsefi fikirlerini sırf gerçek olarak kabul, Kur'an'daki ıiasları da felsefi ger
çekler için birer senbol sayan El-Kindi Esolocya kitabını tefsir ile İslamda 
Meşşai hareketini10 açmış, hu hareket, Ahmed h. Tayyih al-Sarahsi ile devam 
etmiş, fakat özellikle, ikinci muallim Farahi'de tam bir felsefe halini almıştır. 

Metafizik: Nazari ilimlerle tahiat ilimlerini felsefesine temel yapan, 
Yeni-Eflatımeuluk'la Yeni-Fisagorculuk'un birbirine karıştığı bir matematik 
ve tabiat ilmi ile birlikte!! tefsir ettiği Esolocya'daki "Birden hir çıkar" 12 görü
şüne dayanan El-Kindi'ye göre "Bir", her şeyin seheh ve prensihidir13• Aris
to'da hareket etmiyen hareket ettirici olan hu "Bir", El-Kindi'ye gör~ her 
şeyin yaratıcısı (ihda' edicisi), her şeyin tedhir ve idare edicisi, her şeye feyz 
veren, fa'al ve hakim olan Allah'tırl4• Bu Allah, zat hakımından da sayı ba
kımından da mutlak birdir, hareket ettiriei ve yoktan yaratıcıdır, hasittir, 
hölünmezdir, görünmezdir, ezelidir, daimidir, değişmezdir, tamdır, mükem-

~ El-Kindi'nin dinl usulle felsefi usulü birleştirmesi hakkında bk. Zalıiruddin al-Bayhaki, 
Tarih Hukamıi al-İslam, s: 41, Dımışk, 1946. 

10 El-Kindi, Aristo'nun felsefe görüşüne, özellikle, (Aristo kitaplannın düzeni hakkında) 
adlı nsalesinde dokunmııktadır. 

Meşşai felsefesi, akla, deneyi de içine alan akla önem vereri· ve üç asla· dayanan bir felse
fedir: metafizik alana ait mantıki ıspat (burhan), diyalektik alana ait felsefi yolla düşündürüp 
razı etmek ve dinl deyimlerle felsefi tasavvnrlan bağdaştırmağa ait ilillıi işaret, senmol. 

ll El-Kindi'nin ilmi dnrnmu, felsefi kaynaklan hakkında ayrıca bk. İsmail Hakkı, İz
mirli, Felsefe-i İslıimiye Tarilıi (El-Kindi), s: 1-59. Istanbul, 1338. Abu Reyde, ayni eser, s: 
1-42. 

12 Kitab al-Rububiye de denilen ve Aristo'nuu samlan bu kitap,' aslında, Plotin'in En
ned'lannın 4,5,6 mcı bölümleriyle Eflıituu'un Devlet ve Aristo'nuu Metafizik adlı kitaplanndan 
alınıp meydana getirilmiştir. 

Esolocya kitabı, ilk önce, Abd al-mesih b. Abdullalı al-Hmısi tarafından arapçaya çevril
miş, sonra da El-Kindi onu, halife al-Mu'tasım için tekrar düzeltmiştir. Bu eser, · 1882 de de 
Beriinde yayınlanmıştır. 

13 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 140-143, 158-162. 
14 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 165. 
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meldir, cinsi de faslı da nev'i de arazı da şalısı da yoktur, çoğalmaz ve yok 
olmazdır da. Onda madde, form, nicelik, nitelik, nisbet ... olmadığından O, 
ancak selhl sıfatlarla vasıflandırılabilir: Allah, gerçek Bir'dir ve her şeyin 
ötesinde ve üstünde (transcendant, müteal)dir15• 

El-Kindl'nin böylece tallimı.adığı Allah, sebepler zincırının dayanağı 
olan ilk sebep, gerçek sebeptir. El-Kindi de Aristo gibi, dört sebepten söz ederse 
de o, fail sebebi esas olarak alır ve onun da gerçek sebep olan Allah oldu· 
ğunu söyler16• Ona göre fail sebep· te iki çeşittir: gerçek fail sebep ve gerçek 
olmayan diğer bütün fail sebepler17• Gerçek fail sebebin kendine has aksiyonu 
da adernden var etmek-tir, ihda' dır18 • Diğer fail sebeplere gelince, bunlar, aracı 
sebepler olup bir taraftan başka sebepler tarafından hasıl edilirler bir taraf· 
tan kendileri de başka olaylara sebep olurlar; dolayisiyle, gerçek sebep olan 
Allah, her şeyi etkiler, fakat, kendisini hiç bir şey etkileyemez. Şu halde a
lem,. başlangıçsız olmayıp yaratılmıştır. Ancak, alem, zamanda olmaksızın 
yaratılmıştır; Allah'ın mutlak ihda' edici kudreti ile bir anda ihda' edilmiş· 
tir yani, {leyse) den meydana çıkarılmıştır19• Eğer, Allah'ın bu iradi fiili bir 
an kesilecek olsa, alem, yine, bir anda yok olur20• Yaratılmış olanın sonlu, 
dolayısiyle, gelip geçici, yaratanın da sonsuz, dolayısiyle, ezeli ve ebedl olması 

15 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 160-163. El-Kindi'nin bu Allah tanımı İslanu görüş ile 
son Y eni-Eflatuncu görüşe uymaktadır. 

16 El-Kindi de Aristo gibi dört tabü sebepten söz eder ve onlan şöyle ayırır: maddi, suri, 
fail, tamaınl, 

Tamaınl sebepten maksat giü sebeptir ve bu söz, El-Kindi'den sonra, gai olarak ıi.dlan· 
dınlınıştır. 

El-Kindi, bu dört sebep arasında, özellikle, fail sebebi esas olarak alır ve bu bakımdan 
da sebepleri uzak ve yakın veya gerçek ve aracı diye, genellikle, ikiye ayırır. 

. Bu var olup yok olan görünüşler 1lleminin aracı sebepleri dört eleman, semavi cisiınler· 
veya bir kelime ile, (Felek), ise de gerçek sebebi Allah'tır. Felek, Allah'ın ibda' edici iradesi al
tında varlıklan ve olaylan meydana getirmek için ancak bir araçtır. Alemde her şeyi yaratan, 
bazı şeyi bazısına sebep yapan, her şeyi tedbir ve idare eden, her şeyin faili ve gayesi Allah'tır. 
Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 182-184, 217-219, 236, 247-253. 

17 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 161-162. 

18 Bk. Ahu Reyde, ayni eser, s: llS, 123-124,.182-184, 215, 247-253. 

19 Bk. Ahu Reyde, ayni eser, s: 162. İbda' kelimesinin tanımı için ayrıca bk. Abu Reyde, 
ayni eser, s:· İ65 ve oradaki bibliyoğrafya. El-Kindi'nin İhda'ın tanımı olarak knllandığı bu 
(Leyse) kelimesinin (adem, yokluk) anlamına geldiği ilerisürülmüşse de, bu kelime, daha b_aşka 
şekillerde de tanımlana bilmektedir. Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 182-183 haŞ.iye: 2. 

20 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 231, 247. 
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zorunludur21• Aristo'nun aleminin haşlangıçsız olarak harekette olmasına 
karşılık, El-Kindi'nin alemi haşlangıçlı olarak harekettedir ve madem ki 
alemin bir başlangıcı vardır yani, sonradan olmuştur, ?nun bir yaratı.::ısı 

olması da zorunludur22• Alemin yalııız yaratılışı değil, onda görülen tertip, 
düzen ve gaye de kainattaki her şeyi ve ondaki bütün kuvvtıtlere sahip ol
ması hakımından onun en ·şerefli mahl~Jm ve küçük bir alem olan23 insam en 
yüce bir akla ve hikmete göre idare ve tedhir eden mutlak ve kihııil bir yara· 
tıcının varlığını ger0ktirmektedir24• Allah'ın alemi tedhiri de nefsin bedeni 
tedhiri gibidir. 

Yaratılışın bir ihda' işi olup zamana ait olmadığını ileri sürmekle hir 
hakıma Yeııi-Eflatuncnluğun s~dur nuzuriyesine yaklaşan ve bireşik (mü
rekkep) şeyleri zaman hakımından haşlangıçlı, fakat, basitleri de sadece ili
da' hakımından zamansız olarak haşlangı.çlı kabul eden Eflatun görüşüne25 

uyan, yaratıcı bir gerçek fail kahuliyle de İslam görüşüne dayanan ve ale· 
min haşlangıçsız olmadığını söylemekle de Aristo görüşünden uzaklaşan El
Kindi'nin, pe.k ziyade etkilendiği Esolocya kitabının şerhinde yaptığı açıklama• 
ya göre de her şeyin ilk sebebi ve başı olan Bir'den yani, Allah'tan, önce, bir 

21 Alemin sonluluğn hakkında özellikle bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 115-123, 162, 187-
192, 194-198, 203-207. 

El-Kindi'ye göre cisim, hareket, zaman, mekan, hepsi birli1.-ıe vardırlar ve hepsi sonlu
durlar, yani hepsinin bir başlangıcı vardır. Dolayısiyle, zaman da sonsuz olamaz. Soululuk ve 
sonsuzluk kavramını bize kavratan şey de eşitlik ile daha büyüklük ve daha küçüklük kavram· 
larıdır . 

. El-Kindi, illemin sonlu olduğunu ileri sürmekle, alemin sonsuz ·ve başsız olduğunuHeri 
süren Aristo'dan ayrılmak-ta ve zamanının Kelamcı görüşüne uymaktadır. 

22 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 123-124, 162, 207. 
23 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 260. 
24 Bk. Abu Reyde, eser, s: 173-175, 214-215, 257-258. 

25 El-Kindi, bu konu da Eflil.tan görüşüne uymuştur. Farabi ise Arlsto görüşüne uyup 
alemin başlangıçsız olduğunu iddia edecektir. Eflatun'un yaratılış ve zaman görüşü hakkında 
ayrıca bk. Erol Güney ve Lütfü Ay, (Timaios) tercümesi, s: 34, İstanbul 1943.Hareket, zaman, 
mekan,_ dolayısiyle, yaratılış ve Allah meselesiride Eflatan, Aristo ve yeni Eftatfı.ncuların sta
tik görüşü ile Yeni zaman filozof ve ilim adamlarının mekanik görüşlerinin eleştiriı:nİ hakkında 
ayrıca bk. Cavit Sunar, Mistizmin Ana Hatları, s: 30-44, Ankara, 1966. 

İslam felsefesinde zaman kavramı ile bklikte bir de. dehr kavramı vardır ve bu ikisi ara
sında da ayrılık vardır. Değişen şeyler zamana ait sayılırlar, değişmeyip ezelen·ve ·elıeden oldu
ğu gibi kalanlar da dehre ait sayılırlar. Şu ayırınıa göre alemdeki olaylar zamana aittir. Zamana 
ait alcınde gizleniş, görünüş, değişiş ve yok oluş vardır. Fakat, dehre ait alcınde ne gizleniş, ne 
görünüş, ne değişiş ve ne de yok oluş vardır. Bu bakınıdan, soyut akıllar, felekler ve feleklerin 
nefsleri dehre aittirler. Bu konuda ayrıca bk. İsmail Hakkı İz~li, ayni eser, s: 69. 
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şey sudur eder ki o da ilk akıldır~5• Bu ilk akıldan ikinci hir akıl ve ilk 
feleğin nefsi ve maddesi çıkar ve hu ~uretle, çokluk ta başlamış olur. Ayni 
makanizma ile diğer okıllarla felekler ve feleklerin nefsleri ve maddeleri 
sadır olur ve hu böylece, onuucu akla, fa'al akla kadar gider. Unsurlarm 
temeli olan madde de hu fa'al akıldan çıkar ve ondan da maddeye ait alem 

meydana gelir. Bu suretle, kainatta her şey birbirine sebep ve sonuc bağı 
ile bağlıdır, dolayısiyle de olaylar hakkında peşin hükümler verilebilir. 

Başka hir deYişle, Allah'tan ilk sudur eden ilk akıldır ve bütün faaliyet 
bu ilk akla aittir. Bu akıl, ilahi alemi~ madde arasında bulunan nefs ve on· 
.dan sudur eden felekler alemi aracı ile maddeyi yaratır ve onu kullanır. Mad· 
de, yaratılmış olduğundan, hu alem de souludur. Dolayısiyle, hu aleme ait 
zaman, mekan ve harekette souludur. Zira huular maddeye bağlıdır; daha 
doğrusu, huularm hepsi hiı;hirine bağlıdır ve hiç biri diğerinden önce veya 
sonra değildir. Bunlar kuvve ve inıkan halinde sonsuz olahilirlerse de fiil 
halinde sonsuz olamazlar27• 

Maddenin çeşitli suretierde birleşmeler yapması ve hu birleşmelerden 
de madeulerin, bitkilerin ve hayvanların meydana gelınesinin sebebi de yıl-· 
dızlarm lıareketleridir28• Yıldızlar da Allah'ın iradesi ile hareket ederler29• 

Alemde mevcut her şeyin, her olayın hir sehehi vardır ve o seheplerin de se· 
hepleri vardır ve hu sebepler, en sonda, se.manın devir hareketine dayanırlar. 
Bu devir hareketine sebep te semavi nefslerdir. Semavi nefslerin hu hareke· 
tine sebep te akla ait cevh~rlere veya Allah'a benzemeğe olan özlemdir. Bu 

· suretle, her feleğin iki hareket ettiricisi vardır: biri maddi alınayan ve son· 
suz derecede kemal ve kudret sahibi olan hareket ettirici ki bu akıldır; diğeri 
de hareketi meydana getirme çabası içinde b~unan hareket ettirici ki ıiu da 
nefstir. Bu iki çeşit harekette akıl, ma'şuk; nefs te aşık rolündedir30

• Akıl, 

26 Akıl, bir haloma tek bir varlıktır, bir haloma da kendinde çokluk olan bir varlıktır. 
Tümelierin çok olması halomından akılda çoklukta başlamış olur ve o, kendisinde, ük çokluk 
olan şey olur. Ama, akıl, kendiliğinde, yine de; bir bütündür, dolayısiyle de teh.-ıir. Ancak, ger• 
çek teklik ile akıl tekliği arasmda ayrılık vardır. Bu sebepledir ki El-Kindi'nin "Bir''in mahiyeti 
açısından Plotin'nin metafiziği ile Aristo'nun varlık hakkındaki metafiziğini birbirine kanş~ 
tırdığı, dolayısiyle, bu esaslı nok-tada da sisteminin kapalı olduğu ileri sürülınüştili. 

238. 
27 Bk. Yukandaki (21) sayılı haşiye. Aynca hk. Ahu Reyde, ay:ııi eser, s: 152-154, 214-

28 Bk. Ahu Reyde, ay:ııi eser, s: 226-237. 

29 Bk. Ahu Reyde, ay:ııi eser, s: 226. 

30 Bk. Ahu Reyde, ay:ıı eser, s: 249-250. 



İSLİM MEŞŞAİ FELSEFESİNDE İLK ADIJII 37 

cisimle ilgisiz, fakat, nefs cisimle ilgili olduğundan cismi kullanan nefstir, 
ama, nefse feyz vereıi ve onu kullanan da akıldır . .Akıl, etkilenmeyen etkile
yici, ama nefs, etkilenen etkileyicidir. Dolayısiyle, meydana gelmiş her şey 
birbirini etkiler31• Fa'ill aklın şeriat dilindeki karşılığı cehrail, soyut akıllar 
ve nefsleriiı. karşılığı da meleklerdir. 

Topluca diyecek olursak, bütün hareketler ilk hareket ettrrıcıye gelip 
dayanrr ki o da kendiliğinde canlı, ölümsüz, değişmez, akıl ve kamil olan 
vücudu zorunlu (vacip) olan varlıktrr. Bu vücudu zorunlu varlıktan ilk çıkan 
şey (Cirm'ul-Aksa) veya (Felek-i A'Ia) veya (Felek-i Muhit) denen felektir ki 
hu feleğin hareketi hayvan.ldir ve kendi zatıııdandır. Bu felek, canlı kainatııı 
maddi, suri ve gai sebebi olmayıp, sadece, canlı aracı sehehidir.32 Dolayısiyle, 

eşyanm kuvveden fiile çıkışı ile, hareketleriyle, olaylariyle, kanunlariyle, 
kısaca, hütiinlüğü ile fail ve hikmete ·dayanan bir iradeye bağlı olan hu a.Ie
min33 Allah'a ilgisi, bir boyun eğme veya secde ilgisidir. Zira, akıllara henze· 
mek, Allah'a iliadet ve secde demektir. İlıadet te yaklaşmak, yaklaşmak ta 
yakin olmağı istemek, yakın olmağı İstemek te Allah'a suatlarda yaklaşma 
demektir. Sema da devr hareketi ile Allah'a ihadettedir.34 Tabiatta hoş bir 

31 Bk. Alın Reyde, ayni eser, s: 234-237. 

32 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 161-162, 169; aynca bk. s: 214-237. El-Kindi'ye göre
eşya üç çeşittir: ebedi olarak fiil halinde olanlar veya ebedi olarak kuvve halinde olanlar veya· 
hut 1.-uvve halinde olup sonradan fiile çıkanlar. Ebedi olarak fiil halinde olanlar, kuvve halinde 
olanlardan öncedirler, bunların zatlan vardır ve bunlar bir şeye sebep (illet) olabilirler. İşte 
(Cirm al-Aksa) veya (Felek-i Muhit) te ebedi olarak fiil hafuıde olanlardandır. Bk. Alın Reyde, 
ayni eser, s: 251. 

33 EI-Kindi'nin bu sözü ile akii bir determinizme bağlandıgı görülmektedir Aynca bk. 
İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 32. 

34 Bk. Alın Reyde, ayni eser, s: 244-261. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 38 

İzmirli İsmail Hakkı'ya göre, El-Kindi'cln Cirm al-.ilia veya Felek-i Muhit'in Allah'a 
ibadet ettiği ve değişmez ve başkalaşmaz olduğu ile Felek'in mahiyeti hakkındaki risaleleri 
İsHim felsefesine esas teşkil eder. Bu risalelerden, özellikle, şunlan sayabiliriz: Risala fi Sucud 
al-Cirm al-Aksa li Bariibi: Risala fi İmtina al-Cirm al-Aksa min al-İstibala; Risala fi Malıiyat 
al-Falak. Bk. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 18 deki feleklere ait risaleler. 

Yine, İzmirli'nin işaret ettiğine göre, Cirm al-Aks. Yunanlılarca, sabit feleklerdir, fakat, 
İslama göre yıldızlar bulunmayan Felek-i Atlas'tır ve El-Kindi'nin hangi görüşü kabnllendiği 
belli değildir. Bk. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 37. 

El-Kindi'nin felekler ve yıldızlar hakkındaki görüşü, İsliiınl bir ruh ve anlam taşımakla 
beraber, onların akıllı varlıklar olduğunu iİeri süren Aristo, ruemin yaratılışını ve üst ruemin alt 
ruemi etkilediğini ileri süren Eflatun, ve yine ayni fikirde bnlunan Sabie görüşleriyle ilgili ol
duğunda da şüphe yoktur. 
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şey yoktur; her şeyin ilahi irade ile kurulu tümel düzene göre hir görevi var· 
dır,35 

Fizik: 

Akıllar ve ruhlar aleminden cisimler ve bedenler illemine, tahiat üstü 
alandan tahiat alanma inildiğinde El-Kindi, hu alem hakkında atom ve hoş· 
luğu {hala) red ile madde (heyula) ve suret (şekil, form)i kabul eder. Ona göre 
alemin dışmda ne hoşluk ne de doluluk (mela) vardır. Tabiatm üstünde hir 
doluluktan söz etmek, ancak, akıl hakımından mümkün olabilir, fakat, nefste 
sureti olamaz. 36 

Alemin asJ.ı::ıda, bütün cisimleri kaplayan, heş eleman vardır: suret, mad· 
de, hareket, zaman, mekan. 

SU RET: suret, kendiliğinde bitişik olan ve çeşitli niceliklerin değişme· 
siyle aslı değişmeyip . olduğu gibi kalan ve maddenin içine girip onu düzene 
sokan ve ayakta tutan bir cevherdir.37 

MADDE: madde, aynlmağı ve hirleşmeği kabullenen ve fail hir nitelik 
taşıyan şeydir. Maddede eşyayı meydana getirme gücü vardır. lVIadde ol· 
maksızın hiç bir şey meydana gelemez. ~g lVIadde, kaldırıldığında, kendisinde 
bulunan bütün diger şeyler de kalkmış olur; fa~at, ondaki diğer bütün şeyler 
kaldırıldığında kendisi kalkmış olmaz. 39 

Tabii eisimler suret ve maddenin hireşimidirler. Suret ve madde ise kendi 
haş!arma var olan birer cev:Jıerdirler, dolayısiyle, her ikisi. de haşlangıÇsız 
(kadim)dırlar. 

35 Bk. Abu Reyde, ayni eser, 214-237, 244-261. Aynen bk. .İsmail Hakkı İzmirli, ayni 
eser, s: 62-63 . 

. 36 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 107-llO. El-Kind1, atomu kabul eden görüşü red husu-
sunda aynen bir risale de yazmıştır. · 

Kelfuncılar, filozoflann tersine, atom ve halayı kabulleniyorlardı. Allah'ın sıfatlannı 

inkar etmekle Mu'tezile'nin içerdiği Cehmiye mezheb~ etkileyen Sahil kozmogonisindeki Al
lah, akıl, nefes, mekan, boşluk (hala) denen beş asıldan biri de (bala) idi. Yine, Allah'ın sıfatla
nnı inkar eden Batini kozmogoıiisi de Sahil kozmogonisine benzemekte, oulann da Sahık (ka
lem), Till (levh), Ced (beyula, ilk madde), Feth (mutlak hala), Hayiii (mutlak zaman) deye 
kabullendikleri beş asıldan birine mutlak hala denmekte idi. 

37 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 120, 150, 166, 217-218. 
38 Bk. Abu Reyde, ayni eser; s: 166. 
39 Bk. Abu Reyde, ayni eser; s: 217-218 . 
. Meşşailere göre madde kelimesinin, genellikle, dört anlamı vardır: 
1- İlk madde. Bu, cisinılere ait kii.inatm asli maddesi olan ve değişmeksizin bütün kar-
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Maddenin ilk sureti üç hoyuttur.40 Madde hu üç boyuta sahip olunca 
cisim (cirm) olur H hu da ikinci maddedir. Bu ikinci maddede henuz nitelik
ler yoktiır41 ; nitelikler maddeye bundan sonra eklenirler. Böylece, üçüncü 
madde olan dört eleman42 meydana gelir. Bunlan da bireşik şeyler peşler H 
hunlann hazılan hazılanna madde olur ve bunlar durmadan var olup yok 
olurlar. Madde, asla, suretsiz hulunamayacağından, bütün hu tertip ve dü-

. zen, duyulanmız hakımından değil, ancak, akıl hakımından söz konusudur43• 

HAREKET: Hareket, altı çeşittir: 

1- Doğup meydana gelme (türe ait suretin meydana çıkması). 
2- Bozulup y~k olma (türe ait suretin yok olması). 
3- Nicelik hakımından çoğalma. 

4- Nicelik hakımından azalma. 
5- Değişme veya başkalaşma. 
6- Nakil hareketi 

Birinci ve ikinci hareket çeşitleri cevhere ait hareketlerdir. Üçüncü ve 
dördüncü hareket çeşitleri de ııiceliğe ait hareketlerdir. Beşinci hareket çe
şidi ise ııiteliğe ait hir harekettir. Altıncı hareket çeşidi de mekana ait hir 

şıtlan (zıtlan) kabullenen bir cevherdir, üç boyuta sahiptir. 

2- Tüm (kül) olan madde ki bu, cisimler ilieminin başlangıcı olan mutlak cisimdir; felekler 

ve elemanlar bundan meydana gelirler, bunda, henuz, nitelik yoktur. 
3- Tabiata ait madde ki dört elemandır. 

4- San'ata ait madde ki bu, her san'atkiinn işlediği san'atı gösteren cisimdir; dört ele
mandan meydana gelen bu iüem gibi. 

Şimdi, surette ikiye ayrılır: cisme ait suret, tür (nev;e)e ait suret. Fakat, bu her iki suret 
te maddeden ayrılamaz. Dolayısıyle, felekler, maddesi, cisme ve türe ait sureti ve arazlariyle; 

elemanlar da maddesi, cisme ve türe ait sureti ile başlangıçsız ohnuş olurlar. Birincilerden, an
cak, parça ( cüz'i) hareketler, ikincilerden de, ancak, elemanların türlerine ait bazı suretler baş

langıçsız değillerdir. Bu durumda da Allah'ın mutlak yaratıcı olup ohnadığı meselesi ortaya 

çıkar. Bu mesele de Kelô:mcılarla filozoflar arasmda tartışma konusu olan en büyük meseledir. 

Kelô:mcılara göre, cisimler iüemi, bütün çeşitlikleriyle, muhtar bir Allah'ın eseridir. Filozoflara 
göre ise yaratıhşta irade, hikmet ve maksat yoktur. Y aratıhş, Allah'ın en hayırlı ve kerim bir 

varlık ohnası sonucudur. Dolayısiyle, iüemdeki düzen de, aslında, hayra yönelmiş olup, şer, 

geçicidir. Böyle olunca da Allah'ın ilmi ve inayeti de, ancak, illemin tümel kanunlariyle ilgili

dir. Ayrıca bk. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 67-68. 

40 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 204. 
41 Yani sıcaklık, soğııkluk, yaşlık. kuruluk. 

42 Yani ateş; hava, su, toprak. 
43 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 207, 219-220, 224, 230-23L 

:;.·. 
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harekettir. Mekana ait hareket te iki tilılüdür: doğru hareket veya devir ha
reketi. 

Başka hir bölüme göre de hareket ilciye ayrılır: cism.in kendisinden olan 
zati hareket·veya cisme tesadüfen gelen, kendisinden olmayan hareket. Zata 
ait hareket te tekrar ikiye ayrılır: dıştan gelen hareket ve içten gelen hareket. 
Dıştan gelen hareket, zorlayıcı harekettir. İçten geleri hareket te ikiye ay
rılır; şuurlu hareket ve şuursuz hareket. Şuurlu hareket, iradi hareket; şuur
suz hareket te tahü hareket adını alır.44 

Kısaca, metafizik konusunda da belirtildiği gibi, mutlak hareket te en 
sonda, fail hir hareket ettiriciye dayanır, hu suretle de, zaman hakımından 
başlangıçsiZ (kadim) ye ancak zat hakmımdan haşlangıçlı (hadis} sayılır. 

Mutlak hareketten önce gelen hu hareket ettirici ise tektir, kendi kendisiyle 
ve zorunlu olarak vardır, dolayısiyle, değişmez, canlıdır, akıllıdır, tam ve 
kamildir, ölümsüzdür. 

ZAMAN: zaman, felek-i a'zamm hareketinin mikdandır 45, yani hir 
hareket edenin, bulunduğu kendi yerinden aynimaksızın durumlarının deği
şikliği ile ·olan devir hareketidir. Ancak, hu hareket te en sonda, mekanda 

harekete, doğru harekete hağlanır. (An) da kendiliğinden var olmayıp geçmişi 
geleceğe bağlayan hir kavramdan ibarettir. 

MEKAN: mekan, cisim değildir, cisimden bağımsız olarak vardır. O, 
cisinıin dışındaki iki boyutlu yüzeydir.46 . 

Psikoloji: A • ( Akıllar Smıflaması). B • (Nefs). 

A • Akıllar Sınıflaması. : 

El-Kindi'nin psikolojisi, onun, fa'a.I akıl görüşüne dayanır. Ona göre 
Allah'tan meydana çıkmış olan tabii varlıklar veya parça eşya duyularla 

44 Genellikle hareket hakkında bk. Abn Reyde, ayni eser, s: 116-122, 133-134, 138, 152-
154, 160-162, 196-199, 203-206, 223-237, 252-254. Hareket çeşitleri için ayrıca bk. Abn Rey-
ayni eser, s: 216-217, 220, 258--259. . 

45 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 167,220. 

46 B k. Abn Reydc, ayni eser, s: 167. Mekan ve zaman için genellikle ayrıca bk. Abn Reyde, 
ayni eser, s: 116-122, 151-152, 167, 169, 196-198, 203-206, 216-217, 226-237, 

Cisimler ruemindeki lıeş asi hakkında gerekli bilgi, özellikle, El-Kindi'nin şn risalelerinde 
bnlnnmıı1.4:adır: Sem' al-Kiyan, Cevahir al-Acsam, Evail al-Acsam, Cevahir al- Hamsa. 

Genellikle fizik konusu için ayrıca bk. Abn Reyde, ayni eser, s: 201-208, 214-237. İsmail 
Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 65-72. 
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algılanırlar; tümeller, türler, ilk sebepler gibi olanlar da akılla kavranilirlar. 

Başka bir deyişle, duyular alemindeki eşya, yani maddi suret, duyularla; 

m,a'kuller alemindeki şeyler de, yani akll surette akıl tarafından· kavranır. 
El-Kindl, bütün ma'kulleri kavramada, dolayısiyle, Allah'ı bilip ona ulaş

ınada da hurhandan, yani mantıki ıspattan ziyade akıllar sınıflamasma daya
nır. Akıl görüşünde Yeııi-Fisagorcu ve Yeııi-Eflatunculuktan da uzak kal

mamakla beraber, özellikle, Eflatun ve Aristo yolundan giden ve her ikisini 

. birleştiren El-Kind1, akıl derecelerini dörde çıkarır.47 Ancak, El-Kind1'nin, 

eşyayı gerçeği üzre algılayan basit bir cevher olarak tanımladığı48 akıl· hak· 
kındaki hu nazariyesi de pek kapalı k~ış ve yine Farahi tarafından gereği 
gibi açıklanahilmiştir. Bununla heraber onun akıl hakkındaki risalesi latin· 
ceye de çevrilmiş, Şark ve Garp Orta Çağında biiyük rol opıamıştrt. 

Aristo, aklı ikiye ayırıyordu: a1.-tif (fail) akıl ve pasif (münfail) akıl. Ak

tif akıl, kendiliğinde aktüeldir, bedenle ilgisi yohur ve ezell bir seheptir. 

Pasif akıl ise bedenle ilgilidir ve ona bağlıdır. 

Aphrodisias'lı Alexandre ise aklı üçe ayırıyordu: 

l- Maddi akıl (mümkün, potansiel akıl). 

2- Meleke halinde akıl veya müstefad akıl (maddi aklın gelişmesi ki 
i'tiyadlarla kazanılır). 

3- Fa'al akıl (ak:ılla ma'kulun birliğini sağlayan zeka, fiil halinde akıl). 

Bu akıl, bazı tef sircilere göre, insan ruhuna akan ilahi aloldır. 

El-Kindl aklı dörde ayırır; o, meleke halindeki aklı ikiye höler: biri, uy
gulama söz konusu olınadan bilgiye malik o1mak, diğeri, malik olunan bil

giyi uygulamak. Birincisi, sadece, el yazısını öğrenmiş bir yazıcıya, ikincisi . 
de hu yazıyı aktüel olarak yazan kimseye örnek olabilir. Bu duruma göre 
El-Kind1'de akıl dereceleri şöyledir: 

47 El-Kindi, her şeyi dört bölüme veya dereceye veya devreye ayırır ve dört sayısına özel 
bir önem verir. 

Farahi'ye göre El-Kindl'nin bu akıllar sınıflaması. Arisıp'nun (Nefs) adlı kitabında da 
vardır. 

El-Kindl'nin al;::ı1 hakkındaki sözleri de pek kapalıdır ve ancak, Farahi'nin, (Uyım al
Mesail) ve ö~ellikle, (Maaniy al-Akl) adlı kitabında açıklığa kavuşmuşlardır. El-Kindl'nin akıl- · 
lar ve felekler nazariyesini de Farahi tamamlamıştır. 

48 Bk. Ahu Reyde, ayni eser, s: 165. 
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1- Ezeli ve ehedi olarak fiil halindeki ilk akıl veya Allah'tır ki bütün 
varlığın aslı ve sebebidir. 

2- İnsan nefesiiı.de kuvve halinde bulunan akıldır. 

3- Nefste kuvveden fiile çıkan veya nefste fiili olarak mevcut olan me· 
leke halinde akıldır ki hu nefs, kendisinde ma 'kullar hasıl olınadan önce, he· 
yaz hir kağıda benzer. 

4- Bu· akıl insanın zatına ait fiil halinde akıldır, nefs içiiı kazanılmış o
lan fiil halindeki aklın dışa çı1nşıdır.49 

Kısaca: 

1- Kuvve halinde akıl (isti'dad halinde akıl). 

2- Fiil halinde akıl (isti'datların meydana çıkışı). 

3- Müstefad akıl (yukandaki derecenin daha ziyade gelişmesi). 

4- Fa'al akıl (nefse feyz veren akıl). 

Kuvve, fiil ve müstefad akıl dereceleri insan nefsindedir. Fa'al.akıl de
recesi ise insan nefsinin dışındadır. 

Kuvve halinde olan insan aklı, kendi kendine kuvve halinden fiil haline 
geçemez. Kuwe halinde olan insan aklını fiii haline geçiren, ilk akıl veya 
Allah'tır, dolayısiyle, asıl aklı, Allah bize hahşetnıiş olınahadır. İlk akıl ta· 
rafından fiil haline geçen insan aklı, artık, bütün tümelleri (El-Aklul-Mufa
rakat) ve ma'kulleri kavrar. ki aklın hu derecesine de müste~ad akıl denir.50 

El-Kindi'deki hu dört akıl derecesi ikiye de indirilebilir: 

1- Fiil halinde akıl, ilk akıl ki bütün ma'kullerin sebebidir. 

2- İnsan aklı ki önce, nefste kuvve halinde iken sonra fill. haliıie geçer 
ve fiil halinde veya meleke halinde akıl adını alu; en sonda da nefs dışına çı
karak zahir akıl olur ve bütün inııanlarda ortaklaşa bulunur. 

El-Kindi,. ortaya attığı akıl nazariyesi ile Aphrodisias'lı Alexand· 
re'ı aşmış ve İsla.m dininin her şeyin üstünde olan (mütea.I) Allah'ının üs· 

. tünl.üğüne gölge düşürmeden, yaratma ve yönetme hakınıından, O'nunla esfel 
duyular alemi arasında h ir. ilişki sağlamıştır. 

49 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 353-358. 

50 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: 154-155, 356. 
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B - Nefs: 

Akıllar konusunda, esasta, Aristo'ya dayanan, fakat, kendine has hir 
görüş te ekleyen El~Kindl, nefs konusunda da, özellikle, Plotinos'ta:nilham• 
lanmıştır. Ona göre, yukanda da işaret edildiği gibi, ilıüıi aleme ulaşma yo· 
lunda aklın üç derecesini kendinde toplıyan ıiefs, ilahi alemle madde alemini 
birbirine h ağlayan tümel nefsten sud ur eden şeref ve kemal sahibi, bedenden 
bağımsız ve ondan önce mevcut, ruhani ve ilahi, basit hir cevherdiJS1• Nefs, 
bilgiyi sağlayan bütün duyulara ve ma'kullara ait şeylerin yuvasıdır ve ta· 
hiati gereği hilicidir;52 çünkü o, Allah'ın nurundan hir nurdur.53 Bu nur, he
dene girmekle karanlığa gömülmüş olduysa da o, akıl aleminden geldiğinden 
oradaki ilk durumunun hatıriarını da heraberinde getirmiştir. Bu yok olucu 
ve sonunda hir kıyamet ve haşr bulunan alemde de insan nefsinin başlıca 
görevi, tekrar, ezell olan akıl alemine ve onun ni'metlerine yönelınektir. Bu 
da akıl yönünden kuvvetlenmekle mümkündür. Bu suretle nefs, felekten fe· 
leğe ve en sonda akıl alemine yükselir. Akıl alemine yükselehilınek için nefs 
aynasını da iyice cilalamak gerekir. Ancak o takdirdedir ki kendisillde kuvve 
halinde bulunan şeyler fiil haline geçerler, gizli olan şeyler de ona açılırlar. 
Bu yolla hikmete ulaşan nefsin kuvveti Allah'ın kuvvetine heıızer ve beden· 
den ayrıldığında da kendi ruhuhiyet alemine girebilir, Allah'ı görebilir ve 
ona henzeyehilir.54 

AhUik ve Siyaset : 

Ahlak ve siyasette Eflatun'a, dolayısiyie, Sokrat'a uyan El-Kindi, İs
lam alemine felsefi bir ahlak ve siyaset getirniiş55 ve hunlan bir takım fazi
letlerle temellendirnıiştir. 

51 Bk. Ahu Reyde, ayni eser, s: 165, 273. El-Kindi, nefsin, duyular illeminden önce akıl-

lar aleminde mevcut olduğu hakkında ayn bir risale de yazmıştır. 
52 Bk. Ahu Reyde, ayni eser, s: 302. 

53 Bk. Ahu Reyde, ayni eser, s: 274. 
54 Bk. Abu Reyde; ayni eser, s: 274-280. 
İnsan bedenini ve özellikle, nefsini, büyük çapta etkileyip kuvvet verici ve harekete ge

tirici olması bakımından, El-K.indi, musiki ile de uğraşmış,- onun insan ruhunu ilillıt ve nurani 

illeme yükseltip Allalı'ın vasulariyle vasıflanmasma yardmı ettiğini ileri sürmüş ve bu yolda 
yedi kadar da risale yazmıştır. Musikinin bu büyük etkisinden dolayı çoğu filozoflarm da musiki 

ile uğraştıkları, hatta, musiki tiletleri icad ettikleri hep bilinmektedir; mesela, Aristo, biı mak

satla, Erganon'u icad etıniştir. El-K.indi'nin de ud çalmakta pek usta olduğu ve ud çalma tak
tiği ile bir felçliyi iyi ettiği söylentisi yaygındır. Fakat, bu al!ffida da üstadlık payesini Farabi 
kazanmıştır. -

El-Kindi'nin müzisiyenliği ve musikiye ait risaleleri için bk. İsmail Hakkı İzmirli, ayni 
eser, s: 9-10, 17. Aynca bk. Kıfti, ayni eser, s: 246-247. 

55 El-K.indi'nin siyaset ve ahlaka ait görüş ve risaleleri için bk. İsmail Hakkı İ~li, ayni 

eser, s: 20, 32-33, 62. 
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Sokrat'a göre hikmet, şecaat ve iffet, şahsi faziletler; adalet, sosyal fa
zilet; iliadet te dini fazilet idi. 

El-Kindi de duyular aieminden ve maddi zevklerden uzaklaşmağı ve bir 
takım faziletler kazanınağı öne ·sürer. Fazilet te her şeyin ortasını bulma, 
ortamda olma demektir. Bu ortanın aşırı uçlan da (ifrat ve tefrit) rezüetler
dir. Fazilet, nefs sağlığı ve tamlığı; rezllerler de nefs hastalıklandır. Ona göre, 
sayısız fazilet dereceleri vardır, fakat, bütün bunların dayanaklan olan te· 
mel faziletler dörttür: hikmet, şecaat, iffet, adalet. 

l- Hikmet: hikmet, akıl kuvvetine ait bir fazilettir ki akıl onunla eş· 
yayı gerçekleri üzere bilir ve bu gerçeklerden faydalanır. 

2- Şecaat (veya Necdet): şecaat, gazap kuvvetine ait bir fazilettir ki kor
kunç hallerde ölüme önem vermemek ve yine aklın güzel muhakemesi ile nef
si korumaktır. 

3- İffet: iffet~ şehvet l'"llvvetine ait bir fazilettir ki bedene ait arzu ve 
iştihalan i'tida:t üzre bulundurmaktan ve nefse hakim olmaktan iharettir. 

4- Adalet : adalet te hikmet, şecaat ve ilietin insanda bulunmasmdan, 
dolayısiyle, gerekeni, gereği üzre yapıp zulm etmemekten iharettir. Zulm, 
hikınetsizlik, şecaatsızlık, iffetsizlik, yani adaletsizliktir. 

Bı.i dört faziletten hikmet, şecaat, iffet nefsin kendisinde mevcuttur. A
dalet te insan bedeninin, nefsin bu üç eserinin düzen ve ahengine salıne ol
masıdır; insanın _bu eserler için istidada sahip olmasıdır. Adalet, insana ait, 
hayırla sonuçlanacak, bütün hareketleri içer:[r56• 

· El-Kindi, Sokrat'ın, gerek ferdi gerek sosyal hayatta, aklın iyi dediğini 
peşlemek ve yapmak gerektiğini ön·e süren determinist görüşüne bağlanmış· 
tır. 

. Kısaca: Kaderiye ve Cebriyeyi peşleyen :M:u'tezile Kelam'ı yanında fel
sefeye yönelen ve özellikle, Yeni-Eflatuncu rengi ile Aristo'ya önem verip 
İslamda bir :M:eşşai okulu kurm~ğa ve dinle felsefeyi bağdaştırmağa çalışan 
El-Kindi, her şeyden önce, Aristo'nun hareket etmeyen hareket ettiricisini 

56 Bu dört insani fazilet i~in bk. Ahu Reyde, ayni eser, s: 177-179. 
Bu dört temel faziletin karşılığı olan dört temel rezilet te şunlardır: 
1- Cahillik 

2- Korkaklık 

3- .Namussnzluk 

4- Zulm 
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yaratıcı Allah yaparken; kainatı, dolayısiyle, maddeyi, zamansız. bir ihda 
fiili ile, ve kendi deyimi ile, (Leyse )den çıkarırken yani,. tabiat gücünün ve 
kanunlarının üstünde ilahi bir iradeye bağlarken; gerçeğe ulaşmada, araçlı 
akıl yolu yanında bir de araçsız vaya yolunuıi bulunduğunu ve :iHihi bir ilim 
olan teolojinin insani bir ilim olan felsefeden üstün olduğunu ileri sürerken57; 

diğer taraftan da felsefe namına, yaratılmış olduklarını söylemekle beraber, 
. temelde, Aristo'nun madde ve suret görüşüne dayanmış58 ; yaratılışı, Yeni· 
· Eflatuncu feyz veya sudur nazariyesindeki tertip ve düzene göre şerh· etmiş; 
insan ilmi olan felsefe ile ilahi ilim olan teolojinin ayni bir ilim old~arını, 
aralarındaki ayrılığın gayede olınayıp, ancak, gittikleri yollarda bulunduğunu 
ileri sürmüştür. En nihayet, esasta, maddeye Aristo kadar öı:ı,em veren El· 
Kinili'nin zamansız ihda' görüşünün, genellikle, Yeııi-Eflatuncu (Bir) ve feyz 
nazariyesine uygunluğu da düşünülebilir. Bu yüZden de o, İslam alemiııde, 

57 Bk. Abu Reyde, ayni eser, s: ·376. 
58 El-Kindi'nin Aristo'dan a~dığı belli başlı meseleler şunlardır: 
1- Alem yaratılmıştır. 
2- Hareket ve zaman sonlu ve sınırlıdır. 

3- İbda' edici fail bir sebep vardır. 
4-- İnsanda iki bilgi yolu vardır: akıl yolu, nübüvvet yolu. 
Bütün bu dört mesele de tek bir meselede, Allah'ın iüemi (Leyse)den meydana getirmesi, 

yani ibda'ı meselesinde özetlenebilir. Dolayısiyle, El-Kindi, bütün diğer konnlarda, Yeni-Ef

latuncu renkli Aristo felsefesinden ayrılınış değildir. 

El-Kindi felsefesinin, çoğu Yunan'dan gelen, esaslarını şöylece özetleyebiliriz: 

1- Suret ve madde her cisriıi meydana getiren iki esastır. 
2- Dört sebep vardır: sfırl, maddi, fail, tamamİ (gai). 
3- V ar olan her şey ya 1.-ııvve halinde ya da fiil halinde var olabilir. Kuvveden fiile geçiş te, 

ancak, başka bir şeyin fiili etkisiyle mümkündür ve fiil halinde olan başlangıçsız (kadim)dır. 

4-- Hiç bir şey kendi kendisinin sebebi olamaz, sonradan olan her bir şey için bir sebep 
vardır. 

5- Hiç bir şey, cisiıu, hareket, zaman, mekan bakımından fiil halinde sonsuz olamaz, an
cak, 1.-ııvve halinde sonsuz olabilir. 

6- Allah, iüemin sebebi ve idare edicisidir; ezelidir; tektir, basittir, tamdır, hakimdir, şe
riki yoh-uır .... 

7- Felek-i Aksa'dan Felek-i Kamer' e kadar içiçe felekler bnlunur, kanıerin altında da dün
ya vardır. Felekler iüeminde değişme, başkalaşma ve yok olına yoh-uır; fakat, ateş, hava, su ve 

topraktan meydana gelen dünyada her şey değişici, başkalaşıcı ve boznlup yok olucudur. 

8- Nefs basittir, bedenden önce vardır, ölümsüzdür. Nefsin saadeti ilın iledir ve nefs saf·. 
laştırıldıkça da gizli ilinıler ve iüemler kendisine açılır. Bilgi bakımından da aklın dereceleri 

vardır. Nefsin Allah'a nisbeti, giineş ışığının giineşe nisbeti gibidir. · 
9- Kur'an'a göre, cismani haşr ve neşr vardır. 

10- Ferdi ve sosyal hayat dört temel fazilete dayanır. Fazilet te iki aşırı uç arasındaki or· 
tam demeh-tir. . 
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yalnız Aristo'cu tutumu hakımından değil, ayni zamanda, tevhid görüşü ha-. 
kımından da eleştirilmiştir. 

Yine, El-Kindi, doktor, mühendi~, müzisiyen, siyasi, astronom, filozof, 
kısaca; pozitif fikirli olmakla ve zamanının srrlan keşfe uğraşan felsefesini 
reddetmekle heraber ilimsel olmayan bazı görüşlere de dayanmış ve mesela, 
yıldızların insanlar üzerinde etkide hulunduklaİ"Inl da kahullenmiş ve onlar
dan meded ummuştUrS9• 

El-Kindi, sayı ile fal bakma ve zicr usulü üzerinde60 ve yeni doğan ço
cukla:rıll hayatlannın süresi ve geçimlerinin niteliği. hakkında: da. birer risale 
yazmıştrr61• ~yrıca, efsunculuk ve üfüriikçülük hakkında da hir62, simyayı 

59 Özellikle bk. İsmail Hakkı İzı:ııirli, ayni eser, ·s: 17 (nucuma ait eserler bölümündeki. 
"7" sayılı risale), s: 19 (abkam~ı nucuma ait eserler bölümündeki "5,6,11" sayılı risaleler). 

60 Bk. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 16 (hesaba ait eserler bölümündeki "7" sayılı 
risale). . 

Fal, istenen bir işe girişmeği istemek; zecr de, tersine, istenen bir işten ill:aklaşmağı İste-

mek demektir. 
61 Bk. İsmail Hakkı, İzmirli, ayni eser, s: 17 (nucuma ait eserler bölümündeki "7" sayılı 

risale). 
El-Kindi'nin (Yeni doğan çocukların ömür ve hayatlanyla geçiroleri) ne ait risalesinde, 

hayatı deyiroleyen, Heylac ve Kethudalı kelimeleri özel birer önem taşırlar. 

Heylac, Hind veya Y~an'ca, hayat kaynağı, hayat merkezi anlanıına olup beden delili, 
kethudalı ta hayat anlanıına olup ruh delili sayılımş ve 'bn iki kelime, sonradan, Arap diline 

de aynen geçmiştir. 
Eskiden, bu iki delile dayamlarak doğın'n zayieeleri yapıldığı bilinmektedir. Zeyc demek, 

semavt cisirolerin, özellikle, Kamer, Utarid, Zühre, Güneş, Müşteri, l\1erih ve Zuhiil'dan ibaret 

yedi gezegenin seyr ve hareketlerinin hesaplannı genel bir kaide şekline sokup beliriemel-tir ki 
bununla elemanlar iileminde geçerli olan hükümler bilinirler. 

İslam'da ilk zeyc, Muhammed b. İbrahinı al-Feziiri tarafından yapılmıştır. El-Kıfti'nin 
bildirdiğine göre (Kitab Ahh_ar al-Ulama ... s: 177-178) 156 hicride Hint'ten Sind-i Hind (Sansk
rit dilinde Sid Ranta kelimesinin karşılığı olduğıı söylenen bu kelimenin "ad-Dalır ad-Diilıir" 

yani, ebedi bir müddet a'nlanıına geldiği yine, Kıftı'nin ayni Tarih kitabının 177 inci sayfasında 
bildirilmek-tedir) adıyla, yıldızlerın. hareketlerinin hesaplarına dair bir kitap, l\1ansur;un enıriy
Ie, Arapçaya çevrilmiş ve yine ondan yeni bir kitap meydana getirilmiştir ki bu da Fezari'nin, 
münecciroler arasında pek .ün kazanmış olan (al-Sind al-Hind al-Kebir} adlı kitabıdır. Me'ınun 

zamanına kadar ilim adamları arasında geçerll-te kalmış olan bu kitap al-Hiireznıi tarafından, 
l\1e'mun için, kısaltılınış, ondan sonra da Hiireznıi zeyci deye nam alan bu zeyc 1.-ullanılınağa 

başlanmıştır. İşte, El-Kindi zamanında da o zamanın müneccinılerince her tarafa yayılımş olan 
bu Hiireznıi zeyci kullanılınakta idi. 

·zeyc'ten başka bir de Zairce denen bir ilinı vardır ki· bu, gypta olanlan meydana çıkar

mak maksadiyle kelimeler arasında harf bağlantılariyle soruıılardan cevaplar çıkarmak ilmidir. 
Ayrıca bk. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 40-44. İbn Hiildun. (T. ter.) Ahmet Cevdet, l\1u

kaddeme Fasl-ı Sadis, s: 135-136, 166-169, 173-191, Istanbul, 1277. 
62 Efsunculuk ve üfürükçülüğe, eskiden, terinı olarak Ruhani Tıb denirdi. El-Kindi'nin 
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reddine63 ve gerçek kimyayı kabulüne dair de iki risalesi vardır64• Doktor
luk-ta yıldızlardan faydalanmaktan söz eden risalcsi de önemlidir65• 

Yukanda, kısaca dokunduğumuz tutumla:rıp.dan dolayı, El-Kindi, ne 
dinci kalabilmiş, ne filozof olabiliniş ve yapabildiği şey de bir din-felsefe 

bu yolda da (Fi Tıb al-Rubani) adlı bir risalesi vardır. 
Ruhiini bb veya efsunculuğun aslı Kur'an'd~ Allah'ın adlarından, bazı ayetlerden ve 

özellikle, muavvezeteyn (113 ve .114 üncü sureler)i tam bir inançla ve kiillı saflığı ile okuyup' 
Allah'tan yardım dilernehen ibarettir. 

Ruhiini bbba, eskiden (Rakiye), ruh dohoruna da (Rili) denirdi. Aynca bk İsmail Hak
kı İzmirli, ayni eser, s: 19, 47-50. İbn Haldun, ayni eser, s: 169-171. 

63 El-Kindl, Simyayı veya vehmi kimyayı reddeder. Bu yolda (Ma'denlerin özelliklerini 
değiştirerek altın ve gümüş yapma iddiasında bulıinanm davasım red) adlı bir de risale yazmış
tır. 

Söylentiye göre Simyayı red hususunda İbn Shıa El-Kindi tarafını, Zekeriyya Razi, Fah
rettin Razi ve Necmettin Bağdadi de buolara karşı olan tarafı tutmuşlardır. Aynca bk. İsmail 
Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 52. İbn Haldun, ayni eser, s: 194-202. 

64 El-Kindl, (ilaçların terkibi) yani, eczacılığa ait bir risale de yazmıştır; Bu da onun 
Simyadan ziyade gerçek kimya ile uğraştığını gösterir. El-Kindi'nin bu risalesi de latinceye 
çevrilıniş ve basılımştır. Bk. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 19, 50. 

65 B k. İsmail Hakkı İzmirli, ayni eser, s: 19 (bbbi eserler bölümünün "31" sayılı risalesi, 
özellikle,· söze değer. 

ElcKindi'nin eserlerinin konularına göre bölümlere aynlması, sayılan ve en önemlileri 
hakkındaki bilgi için özellikle bk. İsmail Ha.kkı İzmirli, ayni eser, s: 14-54. Kıfti, ayni eser, s: 
l!41-246. 

Abu Reyde'nin (Resiiil al-Kindi ai-Falsafiyya) adı ile bir araya topladığı El-Kindi nsa
lelerinin adlannm türkçeleriyle sayfa numaralan. aşağıdadır. Biz. yazımızda, sadece, sayfa nu
maralarına. işaretle yetindik. 

(Resail al-Kindi al-Falsafiyya). 
1- İlk felsefe hakkında ( 97-162) 
2- Eşyanın tanrmı ve tasviri hakkında (165-180) 
3- İlk ve tam hakiki fail hakkında (182-184) 
4- Alemin (alem cisminin) soniniuğu hakkında (186-193) 
5- Sonsuz olınasına imkan olınayan şeyin malıiyeti hakkında (194-199) 
6- Allah'ın birliği ve alemin soniniuğu hakkında (201-208) 
7- Doğına ve yok olına (kevn ve fesad)nm fail yakın sebebi hakkında (214- 238 
8-· Cirm al-Aksa (veya Felek-i Mubit)nm Allah'a boyun eğınesinin açıklanması 

hakkında (244-262) 
9- Cevherler (cevher ol.U.ak mevcut şeyler) hakkında (265-270) 

10- Nefs üzerine söylenenler hakkında (272-281) 
ll- El-Kindi'nin nefs hakkındaki sözü (281-282) 

12- Uyk-uunu ve riiyanm malıiyeti hakkında (293:_312) ~ 
13- Akıl hakkında (353-359) · 
14- Aristo kitaplannın düzeni hakkında (363-384) 
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barışımı değil, bir din-felsefe karışımı olmaktan ileri gidemenıiştir. Bu se
beple de belli başlı felsefi konulardaki bildirileri pek k!J.palı ve türlü tefsirlere . 
elverişli olup açık ve seçik değildir. Yine bu sebepledir ki El-Kindi'niıı et
kisi, felsefeden ziyade, ilim alanında olmuş ve kendinden sonra gelenler onu, 
özellikle, bu aland-a peşlemişlerdir. O, sadece, bir geçit filozofundan başka 
değildir. 

Dini ve felsefi konular, tam.hir felsefi görüş ve tutuşla, ancak, bir Türk 
dehasında, Farahi'de açıklık ve seçikliğe kavuşahilmiş, dolayısiyle, gerçek 
İslma felsefesi onda başlamıştır.- İlk İsl~m filozofu olmak şerefi, pek haklı 
olarak, ancak, Farahi'ye aittir. 
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